42 Trigesimo nono peccat mortaliter, qui credit habere aliquid diuinitatis cæli planetas, Saturnum, Iouem, Martem, Solem, Mercurium, Venerem, & Lunam. Qui item credit, calienlas homines illos idololatrias, & facinorosos Herculem, Bacchum, Iouem, & id genus alios, vel feminas inhonestas, ut Venerem, Iunonem, & id genus alias, quos, & quas Gentiles suis in libris celebrant, & stolidissime extollunt.

Quadragesimo peccant magistri, qui prælegentes libros & fabulas Gentilium poetarum, & aduertentes, vel aduertere debentes, quod discipuli incipiunt credere, illos, vel illas habuisse, habereve aliquam diuinitatem, non monent eos veritatem Catholicam: ut scilicet firmiter si bi persuadeant, illos fuisse homines puros, & vitis magis, quam virtutibus deditos cruciarique in inferno, cruciatumque iri æternum: qui nisi hoc fecerint, videntur eorum errori consentire, & quos possunt ab eo non reuocare. d In quo, ut scio, magistros meos o'im peccasse, ita credo, plurimos nunc quoque peccare, quos a concionatoribus frequenter moneri de re Christiana arbitror.

Quadragesimoprimo peccat mortaliter, qui consentit supradictis aliquo ex illis nouem modis supra e relatis.

De secundo præcepto Decalogi, de non assumendo nomen Dei in vanum.

CAP. XII.

- 1 Præceptum secundū Decalogi quid per nomē Dei cōprehendat.
- 1 Iurare quid sit. Et est actus latria & religionis. num. 2.
- 3 Iuramentum sine tribus comitibus peccatum: & est duplex.
- 4 Iurare nunquam licere dicens est hereticum.
- 5 Iurare per creaturas quando blasphemia.
- 8 Iurans falsa ut peccat. & seq.
- 8 Iurare secundum suam intentionem, & non illius, cui iuratur, ut peccatum. num. 9.
- 19 Iuramentum rei parua an obliget ad mortale.
- 11 Iuramentum conditionale quod ligat. num. 12. & quod factum sine animo adimplendi, num. 13. & quod factum contra consilia. 15. & 16. & quod dolosum. num. 13. 14. & quod factum de re vana. num. 17.
- 18 Iuramentum de redeundo in carcerem quod ligat. & quando factum secundum intentionem remotam eius, cui iuratur. num. 19.
- 20 Peccat, qui talem ad iuramentum inducit, & qui sic famulos. num. 21.
- 22 Iuramentum de secreto seruando quando ligat & num. 23.

**R**o fundamento dicendorum, præsupponimus primò, non solum illum assumere nomen Dei in vanum, qui per eum malè iurat, vel bene iuratum malè adimplet. f sed etiam eum, qui malè vouet, vel malè bene vouit: vel qui effudit blasphemias, aut iniuria verba contra Deum & Sanctos: quod rectè sensit Cōcilium Colonienſe s & alij, in quibus est Angelus. h Dicemus autem primò de hoc præcepto, quatenus agit de iuramento: & mox de eodem, quatenus comprehendit vorum. Demum de eodem, quatenus verat blasphemiam.

Secundo præsupponimus, quod iurare est affirmare, vel negare aliquid adducendo expresse vel tacite Deum in testem tanquam infallibilem veritatem, iuxta ea, quæ i diximus, sequentes sensum glossæ, k & mentem S. Thomæ, l & aliorum, m & Goffredi & aliorum n & S. Antonini. o

**A** Dixi, Expresse, ad includendum iuramenta, quæ sunt huiusmodi verbis, *Allego, vel facio Deum testem huiusce rei, tacite autem cum dicim. Visit Deus, per Deum, &c.* Vel nominando aliquam creaturam, in quantum in ea respicendetur diuina veritas: ut quado quis iurat per euangelia, per Sanctos, per cælum, vel per salutem domini sui: quod perinde est, ac si iuraret per Deum, cuius veritas est in Euangelio, vel per veritatem, quam Sancti crediderunt, vel per Deum, à quo pendet salus domini sui. a Idem facit, qui nominat creaturam aliquam à se dilectam, ut in ea diuina exerceatur iustitia, si verum non sit, quod iurat. Ut qui iurat per vitam suam, aut patris, aut filiorum, vel iurat adiuncta execratione, nisi quod iurauerit verum fuerit: quod appellatur iuramentum per execrationem, ut sentit S. Thomas b & Caietanus declarauit, singulariter interim adnotas, non cōmittere duplex peccatum, nempe execrationis & periurij, qui asserens aliquid falsi, in super adiungit. *Hac mihi faciat Deus, & hac addat, nisi verum sit, quod affirmo.* Cum enim ea execratio prolata sit sola causa aduocandi Deum in testem, non erit amplius quàm periurium: nam actus agentium non extenduntur ultra intentionem eorum. c

**B** Ex quibus inferitur primò, iurare esse actum suapte natura bonum: quia est actus latria, siue religionis, quo diuinum honorem illi, per quem iuratur, exhibemus: allegatur enim tamquam infallibilis testis, & prima veritas, quæ Deus est d secundum S. Thomam. e

**C** Inferitur secundò eum, qui aliquid affirmat, vel negat, dicendo. *Per fidem meam, vel, In fide mea, vel, In veritate,* nihil iurare, si nomine fidei, aut veritatis nihil amplius, quàm fidem & humanam veritatem intelligat, iuxta illam loquendi normam, qua principes & nobiles communitèr uti solent dicentes, *Per fidem meam regalem, vel per fidem gentilis, siue nobili hominis.* Neque etiã iurat, qui dicit, *Deus scit, an ego verum dicam.* Neque qui dicit, *Hoc dixerim coram Domino,* si careat intentione iurandi: non enim inuocat Deum, tamquam testem eorum, quæ dici: sed tamquam spectatorem, secundum Caietanum, f quem tamen non sequimur in eo, quod asserit, non iurare illum, qui dixerit, *Deus scit, me verum dicere:* qui enim huiusmodi verbis vitur, Deum vt testem adducit, secundū sanum, & communem intellectum.

**D** Inferitur tertio, quod omne iuramentum, ad hoc vt licitum sit, requirit tres comites: nempe veritatem, iudicium & iustitiam: hoc est, quod verum sit quod iuratur: & quod sit iustum: & quod cum reuerentia debita Deo fiat. Et si aliquod ex his tribus ei desit, peccatum est, per illud. *Et iurabunt in veritate, & iudicio, & iustitia.* h & S. Thomam. i Peccatum, inquam, mortale regulariter, cum ei veritas deest, vel tanta iustitia, vt sit mortale, id quod iuramento confirmatur. Veniale verò, cum non deest nisi iudicium, siue reuerentia, vel iustitia leuis: vt cum iurat, quis se facturum aliquid, quod solum est illicitum venialiter: non enim erit tunc amplius, quàm veniale, secundum communem sententiam, à Caietano k optime, & à nobis l explicitam.

Inferitur quarto, quod duo sunt genera iuramenti. Alterum asseritorium, quo vel præterita, vel præsentia asseruntur. Alterum verò promissorium, quo futura promittuntur secundum Goffredum m ab omnibus receptum. & ideo duobus etiam modis peccati potest ratione iuramenti, scilicet, aut perperam iurando, vel male adimplendo, quod rectè iuratum est.

**E** Inferitur quinto, quod peccat mortaliter contra hoc præceptum, quatenus agit de iuramento. Primò, qui credit iurare suapte natura esse malum, & nunquam licitum. & non solum mortaliter peccat, sed etiam est hereticus, si pertinaciter id facit: quia id est contrarium contextui. n Est enim ex se, vt supra dictum est, o actus latria, & religionis, quæ inter virtutes morales supremum obrinet principatum, secundum eundem S. Thomam. p

Secundò, qui iurat per daemonem, vel Mahometum, vel per Idolum aliquod, aut Deum falsum, q sicut quæ blasphemiam, quoniam id, quod Dei proprium est, scilicet, esse infallibilem veritatem, tribuit creatura: quod est blasphemiam, iuxta notata à S. Thomæ. r

Tertiò, qui iurat per aliquam creaturam, nulla habita Dei ratione, aut respectu tacito, vel expresse, eam adducens tamquam testem infallibilem suæ sententiæ, subin-

a Arg. iacob. cap. 1. c. cap. c. si Christi. de iurament. c. glo. singular. ca. quæst. 1. quæst. 7. c. b In d. 10. q. 89. art. 1.

c l. non omnis. ff. de reb. cre. c. c. an audi. intian. de de. cum. d Ca. à nobis 2. de iur. az. comm. e 2. 2. quæst. 59. art. 4. c. pro. bat dictum c. c. si Christi.

f 2. 2. q. 89. artic. 2.

g Jerem. 4 h Relatum in c. c. iurabunt. 22. q. 1. c. dicto cap. c. si Christi. i 2. 2. quæst. 89. art. 2 c. 3. k Ibidem. l In d. 10. ca. c. si Christi.

m In summa de iurament.

n Ca. 6. Deu. ter c. c. c. si Christi. de iurament. S. Tho. 2. 2. quæst. 89. a. 1. c. in 3. l. sent. d. 19. a. 2. Castren. libr. 2. contra omnes hereses. verb. iuramentum.

o Num. 2. p 2. 2. q. 89. a. 4. adiunctis quæ ait d. 81. art. 2. q. Ca. mouet. 22. q. 1. r 2. 2. q. 13. a. 1. c. 3. l. sent. d. 10. in exp. l. iustora.

dèque

deque diuinum honorem, & reuerentiam ei tribuens, secundum omnium mentem, & ea quæ diximus supra, a & S. Thomam. b

5 Diximus, *Eam adducens veluti testem, &c.* quoniam iurare per creaturam absque respectu tacito vel expresso bonitatis diuinæ in ea resplendentis, & sine tacita vel expressa intentione adducendi eam in testem infallibilem, sed in talem, qualis ipsa est in se, & non designando ipsam tamquam obiectum, in quo diuina iustitia exerceatur, nõ esset meo quidem iudicio iuramentum: non enim tunc adducitur Deus tamquam testis. neque etiam esse peccatum existimarem: quoniam nõ exhibetur diuinus honor creaturæ corâ Deo, vt patet ex supradictis, c & ex mēte S. Thomæ d communiter recepti. Verum est tamen quod Christiani, quando iurant per creaturam aliquam sacram, vel in qua valde notabiliter relucet bonitas diuina, qualia sunt, Cælum, Sol, Luna, Stellæ, Lumen, & alia id genus, per Deum ipsum, qui eorum est Dominus, communiter iurare videntur, & factè in foro exteriori excusabuntur à peccato grauissimo deferendi honorè diuinū creaturæ, sed iudicabuntur obstricti vinculo iuramenti: in foro autem interiori, & coram Deo peccatum grauissimæ superstitionis admittunt, si prædictas creaturas tamquam testes infallibiles infallibilis veritatis allegarēt, etiam si per Deiparam Virginem iurarent: attamen nullo iuramenti vinculo obligarentur, si neque actu, siue actualiter, neque virtute, seu virtualiter Deum in testem, sed potius ipsam creaturam, vt talis est, aduocare vellent, f quod quidem facere videntur, qui iurant per suam veritatem, aut fidem: vel per fidem quam suo generi, vel dignitati debent, per has barbas, per has vestes, per hos capillos, per has paleas, & per alia vilia, in quibus nihil diuinæ bonitatis speciatim relucet. quos arbitrari non iurare benè, neque malè, neque intentionem id faciendi habere, per supradicta.

6 Quartò peccat mortaliter, qui iurat falsum, sciens aut existimans esse falsum, & aduertens se iurare, quod quidam docti appellare solent, aduertere de dicto, & iuramento, siue fuerit maior natu, siue puer: dummodo annos discretionis attigerit, siue ob vtilitatem suam, siue alienam, siue ex leuitate, siue iocandi, vel excusandi, & se purgandi gratia, siue ob timorem mortis, siue ob alias quascumque causas iurauerit: quamuis id iræ furore percitus faceret, iurando non solum per Deum, per sacrosancta Euangelia, per beatam Virginem, per sanctos: sed etiam per vitam propriam, & per conscientiam: vel dicendo, *Ita Deus me adiuuet.* vt ait S. Bonaventura h & Gabriel. i Neque obstat solemnis glossa, k quæ dixit, non esse amplius, quàm veniale iurare falsum iocandi gratia: nam communiter & meritò reprobat, vt & nos eâ prælegētes reprobauimus.

Quintò peccat mortaliter, qui iurat falsum, non aduertens esse tale: verumtamen ita dispositus iurat, vt etiam si aduertet esse falsum, nihilomin⁹ iuraret propter peruersam consuetudinem, qua tertio quoque verbo tam falsa, quàm vera iuramento confirmat, quod etiam tenuit Caietanus, l quoniam inconsideratio illa non fuit causa, sed potius comes iuramenti. Quamquam communiter iurare falsum, non considerando, an illud sit falsum, vel an iuret, non est amplius quàm veniale secundum S. Thomam m & communem opinionem.

7 Sextò, qui per ignorantiam, quam crassam, vel supinam vocant, iurat falsum, credens se iurare verum, vt ait Ioannes Andreas, n Angel⁹ & Siluester, o quamuis si debitam adhibet diligentiam, nihil peccat, p si tamen aliquam adhibet, sed non quantam debet, non amplius quàm venialiter delinquit, secundum eosdem.

Septimò peccat, qui iurat veritatem, credens esse falsum, quod iurat, & considerans id, quod iuramento firmat, & aduertens se iurare, quamuis iocandi gratia id faciat. q Cæterum si quod iurat, aduertit, non aduertendo se iurare illud, vel contra aduertit, se iurare, non aduertendo quid iurat, non peccat mortaliter, licet graue veniale peccet. Si autem neque hoc, neque illud aduertit, immò vtrumque sine deliberatione, & consideratione facit, peccat quidem, sed tantum veniale leue vt ait S. Bonaventura, r nisi forsan ipsa inconsideratio ex voluntate deliberata, & ex contemptu oriretur: tunc enim esset mortale ratione

A contemptus, secundum Angelum. a

Octauò peccat, qui iurat aliquid, affirmans illud esse verum, nesciens an ita sit, b nisi affirmet eo solum modo, quo illud nouit, ad normā videlicet illam qua Archidiaconus respondet Episcopo super eo, qui sacros ordines suscipit: respondet enim, eum esse bonum & dignum, cum tamè id rectè percalleat: quoniã id nõ simpliciter asseuerat, sed hoc interim adiiciens. *Quantum humana fragilitas nosse permitit.* c

8 Nonò, qui iurat id, quod est verum secundum mentem suam, non autem secundum intentionem illius, cui iurat: cum esset iussus iurare à iudice competente seruato ordine iuris, vel se offerendo sponte ad iurandum. d Dixi, *iudice competente, &c.* quoniam si iudex iuramentum exigens talis non fuerit, vel esto quod sit competens, interrogat tamen contra iuris ordinem, vel est alius homo priuatus, qui per metum aut importunitatē iuramentum extorquet, tunc iurare poterit id, quod secundum suam mentem est verum. falsum autem secundum mentem alterius, cui exhibet iuramentum. e Sicuti B. Franciscum fecisse ferunt, qui rogatus, qua perrexisset quidam homicida, qui iuxta eum trāsierat, manus per manicas immitrens respondit, non transisse illac, intelligens non transisse per illas manicas, vt referunt Angelus de Perusio, f & Ioannes de Anania, g quamuis idem Angelus dicat h eum manu aurem tetigisse, de quo nos i mentionem fecimus, addentes illud cum Adriano, k quod qui sic iniquè interrogatur, potest optimè respondere, quod nescit, intelligendo, non eo modo se scire, quo illud dicere teneatur.

9 Vnde infertur, quod quādo iudex interrogat de aliquo delicto, quod notorium nõ est, neque de eo habetur semiplena probatio, neque ei⁹ infamia præcessit, neque indicia approbata intercedunt, neque ex eius occultatione alteri euenit notabile præiudicium, quāuis indirectè in dānum accusatoris redundet, nõ tenetur ille iudici respondere secundum eius intentionem, rei veritatē manifestando: satis enim est eum, qui iurat dicere veritatem iuxta intētionem suā, vt diximus l post S. Thomam m & Maiorē. n Et cōsequenter mulier, quæ secretū habet impedimētum, ratione cui⁹ neq; velit, neque possit habitare cū viro, & propterea excōmunicationis sententiā patitur, cum postea eā in articulo mortis constitutā oporteat iurare, se cum marito vitam acturā, vt possit absolui, tūc temporis potest & debet iurare, se id facturam, concipiendo intra se cōditionem illam, si id sine peccato fieri possit: & ob hoc si postea conualuerit ex infirmitate, & ad maritum nequaquam redierit, periurij rea nullatenus erit, argumento eorum quæ notat Panormitanus post Hostiensē & communem. o

10 Decimo peccat, qui iurat se aliquid licitum effecturum, quod postea non facit secundum omnes, p quamuis ira percitus iuret, modo non esset tanta, quæ iuranti iudicium ad mortalem culpam sufficiens adimeret, iuxta notata in simili de voto per Ioannem Andream & communem, q de quo infra. r An autem idem sit de illo, qui iurat rem leuem licitam, est dubium. nam Caietanus s tenet quod sic. Cuius sentētia aliàs magis placuit, quàm contraria, quæ tenuerunt B. Antoninus t & Siluester v & post eos Sorus. x Nunc autē magis placet prædicta opinio S. Antonini. Tum quia videtur esse receptior, à qua nõ soleo recedere sine textu, vel efficaci ratiōe ad id cogente. y Tū quia paruitas rei in omnium præceptorū materia excusat à culpa mortali, z ergo etiã in materia præcepti de implendo iuramentū paruitas & leuitas rei excusabit à culpa mortali. Tū quia, lex Dei de nõ furando, vel non iniuriando non minus ligat, quàm lex iuramenti: at paruitas furti, & iniuriæ excusat à mortali secū dū omnes, vt a diximus. Tum quia, qui præcepto Ecclesiæ, vel iuramento tenetur recitare diuinum officium, & qui sine contemptu vnum vel alterum versiculum omittit, non peccat mortaliter, secundum omnes. Tum quia, non obstat consideratio illa Caietani, quæ me aliàs in eius opinionem flexit, videlicet, quod versicul⁹ vnus psalmi relatus ad totum officium, quod est quid magnum, qui est pars eius exigua, reputatur pro modico & nihil, idem tamen versiculus per se ab aliquo promissus, non est pars alterius magni, sed est quoddam totum per se. Non, inquam, obstat illa consideratio, eo quod non omne totum est quid magnum, immo paruum, & cuius furtum non inducit culpam

mortalem,

a Verb. periurium, ante §. i.  
b Aureol. in 3. d. 39. Ang. verb. periurium. §. 4.  
c Capit. 1. de serut. in ord. fati. & omnes. ibi. & Angel. verb. periurium. §. 3.  
d Cap. quacuq; que arte. 22. q. 5. S. Tho. 2. 2. q. 89. art. 7. ad 4.  
e Cap. humana. aures. 22. q. 5. in c. uis. Comm. late de hoc differium.  
f In le. idem. §. si tibi. ff. de codic. ob turpem causam.  
g In c. qui cū fure. col. fin. de fur.  
h In l. quibus. §. cui ex voluntate. ff. de furtis.  
i In cap. inter verba. 11. qu. 3. conclus. 6.  
k In 4. de cōfessi. dubi. 10. col. 3. & in quolib. 11. l. i. ra. C.  
l In dicto ca. inter. verba. 11. quæ. 3. col. 6.  
m 2. 2. quæst. 70. art. 1. ubi bi. Caiet.  
n In 4. di. 15. quæstion. 18.  
o In cap. litteras. nu. 20. de rest. spol. iur. dicto cap. humana aures.  
p In 3. li. sent. dist. 39. ca. si vero de iureiur.  
q In c. dudū. de conuers. coniug.  
r Eod. num. 24.  
s 2. 2. q. 89. m. 7.  
t 2. parte tit. 10. cap. 4. §. 1. col. 4.  
v Verb. iuramentum. 1.  
x Lib. 7. qu. 2. art. 1. & lib. 8. qu. 1. art. 7. & q. 2. art. 3. de iust. & iur.  
y Per cap. de quibus. 20. d. & doctrinā Ioan. Andra. receptam in ca. 1. de conf. 2. Per §. nunc autem. sub fin. 25. dist. & alia late cita ta supra c. 11. nu. 4.  
z In dicto nu. 4.

a Eodem nu. 2. & per cap. clericum. 22. quæst. 1.  
b 2. 2. qu. 89. art. 6. & dist. 3. li. sent. di. 39. in expof. litera.  
c Nu. 1. & 2. dicta di. 39. quæst. 1. art. 1. ad 4. & ad vltim.  
e Arg. c. & si Christus in principio de iureiuran. c. con sideret c. clericum. c. si quis percipit. 22. q. 1. & S. Tho. ubi sup.  
f Capit. animaduertentia 22. q. 2.  
g Capit. 1. de delict. pueror.  
h In 3. li. sent. dist. 39. qu. 3. i Eadem. di.  
k Capit. veniens. de iureiur.  
l 2. 2. qu. 89. art. 3.  
m Dicto ar. 3.  
n In cap. tua. de iureiur.  
o Verb. periurium.  
p Cap. homines. 22. quæ. 1.  
q Dicto c. homines. secundum omnes.  
r In 3. dist. 39. qu. 3. art. 1.

mortalem, \* nec actionem de dolo, secundum eundem & alios omnes, quamuis ad actionem furti pro eo dādam de rigore iuris sufficiat iuxta glossam receptam. <sup>a</sup> Tum quia, ipsemet fatetur iuramenta matrum de dando filiis plorantibus pōmo, vel castigando eos non impleta nō facere eas reas culpę mortalis, secundum communem, & difficile est exculare illas alia ratione, quā paruitatis: quamuis alias fatēgimus eas fortiore ratione exculare, quā ipse Caietanus. Tum quia iuramentū de faciendo peccato veniali non est plusquam peccatum veniale, vt supra dictum est, & fractio iuramenti de faciēda re leui & parua, non videtur esse peior fractio iuramenti de faciēdo aliquid, quod est peccatū veniale. Tum denique, quōd par est credere Christum misericordissimum non condemnaturum morte æterna illum, qui iurauit vni, vel alteri se salutarum salute parui momenti nomine illius vnū, vel alterum, vel dicturum aliquid minimi momenti. Quare tenendum videtur cum communi, peccare quidem venialiter, qui iuramentum de re parua & leui non implet: non autem mortaliter, quod ipsum de voto rei leuis dicemus. <sup>b</sup>